女大第 2013－100 号

令和５年３月２９日

各大学（学部）、短期大学長 様

各関係諸機関長       様

群馬県立女子大学

学長   小  林 良江

（公印省略）

教員の公募について（依頼）

 拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび本学では下記の要領で地域日本語教育センター教員（日本語教育）

を募集することになりました。つきましては、貴学（貴機関）関係者の方々にご周知

くださいますようお願い申し上げます。                  敬具

記

１ 募集人員・職名 教授、准教授または講師 １名

２ 担当授業科目及び業務内容

地域日本語教育論、多文化共生論、日本語教授法（実習を含む）、日本語教育文法論、

日本語教育音韻・形態論、言語と心理、コースデザインと教材開発、日本語教育評価法、

地域日本語教育フィールドワーク及び生活日本語（生活者としての外国人に向けた日本

語教室）など、地域日本語教育センターの授業を週６コマ。その他、地域日本語教育セ

ンター主催の研修や講演会などの企画運営。

３ 応募資格

（１）学歴     大学院修士課程修了、又はこれと同等以上の研究歴を持つ方

（２）研究領域   日本語教育を専門とする方

（３）研究業績   著書・論文等５点以上（修士・博士論文を含む）で、過去３年以内に

研究業績のある方

（４）その他    地域日本語教育の経験があることが望ましい。

具体的には、以下、a 及び b について該当する方が望ましい。

a． 大学、外国人学校、地域の日本語教室等で日本語教育の経験を有

する

b． 大学、日本語教員養成講座、地域の日本語教室等で日本語教員養

成の経験を有する

４ 採用予定年月日 ２０２３年１０月１日、または２０２４年４月１日

５ 応募書類

（１）履歴書（所属学会等記載、写真貼付）

（２）研究業績一覧（主要な各論文・著書などに要旨 100 字前後を付記すること）

（３）主な研究論文または著書３点（コピー可）

   （選考過程でさらに追加していただくこともあります）

（４）社会貢献等（日本語教育に関する事項を含む）活動状況表（過去３年間）

（５）構想する教育内容・方法等（Ａ４判１枚程度）

（６）学位記の写しなど、学位の取得を証明する書類

（７）日本語を母語としない方は、日本語能力試験等の日本語能力を証明する書類

６ 応募締切日  ２０２３年６月２日（金）必着

７ 応募書類提出先等  〒370-1193 群馬県佐波郡玉村町上之手 1395-1

            群馬県立女子大学 学長 小林良江宛

※応募書類一式は「書留」とし、封筒の表に「教員応募（地域日本語教育センター）

関係書類在中」と明記してください。

８ 問い合わせ先   地域日本語教育センター センター長 小林良江（こばやしよしえ）

 e-mail：renkei@mail.gpwu.ac.jp

９ 勤務条件等

（１）講師として採用された場合は任期制が適用されます（５年任期、再任可）。また、

任期中に准教授に昇任した場合は、任期制は適用されなくなります。

（２）本学教員の定年は満６５歳です。

１０ その他

（１）選考の過程で面接および模擬授業をお願いする場合があります。その際は旅費等の

支給はありません。

（２）応募書類等は原則として返却しません。著書等で特に返却を希望される場合は「要

返却」のラベルをそれらに貼付し、さらに宛先を明記し切手を貼付した返送用封筒を

同封してください。

（３）本学の詳細につきましては、本学及び地域日本語教育センターの Web サイトをご覧

ください。

   本学の Web サイトは、https://www.gpwu.ac.jp/

   地域日本語教育センターの Web サイトは、https://www.gpwu.ac.jp/org/nihongo/

https://www.gpwu.ac.jp/
https://www.gpwu.ac.jp/org/nihongo/